



**江西星星科技股份有限公司**

**2021 年度财务决算报告**

2022年4月

江西星星科技股份有限公司（以下简称“公司”）2021年度财务报表已经中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，现将公司2021年度财务决算情况报告如下：

## 一、本年度合并财务报表范围

子公司名称	主要经营地	注册地	业务性质	持股比例（%）		取得方式
				直接	间接	
浙江星星网联电子科技有限公司	浙江台州	台州市	开发、生产和销售	100		直接设立
广东柯鲁拿智能设备有限公司	广东东莞	东莞市	批发零售	51		直接设立
广东星弛光电科技有限公司	广东东莞	东莞市	开发、生产和销售	100		直接设立
江西益弘电子科技有限公司	江西萍乡	萍乡市	开发、生产和销售	100		直接设立
萍乡市星发工业中心（有限合伙）	江西萍乡	萍乡市	咨询、服务	16.94		直接设立
南京矽创科技合伙企业（有限合伙）	江苏南京	南京市	集成电路芯片设计及服务	100		非同一控制合并
台州星星光电科技有限公司	浙江台州	台州市	科技推广和应用服务	100		直接设立
江西钜鑫弘电子科技有限公司	江西萍乡	萍乡市	计算机、通信和其他电子设备制造	100		直接设立
江西钜宇弘电子科技有限公司	江西萍乡	萍乡市	计算机、通信和其他电子设备制造	100		直接设立
江西宇弘贵金属制造有限公司	江西萍乡	萍乡市	零售	100		直接设立
深圳星科晟科技有限公司	广东深圳	深圳市	零售	100		直接设立
深圳星鸿禧电子科技有限公司	广东深圳	深圳市	科技推广和应用服务	100		直接设立
深圳星际创新研究中心有限公司	广东深圳	深圳市	消费电子、智能穿戴设备研发	80		直接设立

## 二、主要财务数据和指标

2021年，公司实现营业总收入321,835.19万元，较上年同期减少195,265.78万元，降幅37.76%；归属于上市公司股东的净利润-138,490.20万元，较上年同期减少亏损136,529.18万元，减幅49.64%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-693,764.44万元，较上年同期增加亏损406,327.35万元，增幅141.36%。

本期归属于上市公司股东的净利润-138,490.20万元，尽管为亏损状态，但与上年同期-275,019.38万元对比，亏损减少136,529.18万元，减幅达49.64%，净利润呈增长向好态势。公司通过营销策略调整，停止接毛利率过低的订单，同时进一步加强成本控制，扭亏止损效果明显。本期产品销售毛利-14,214.21万元、毛利率-4.42%，与上期产品销售毛利-80,138.26万元、毛利率-15.50%相比，减少亏损65,924.05万元、减亏幅度达82.26%。同时，本期期间费用比上期减少5,327.81万元，主要是优化整合销售团队减少销售费用1,424.72万元，缩减贷款规模减少财务费用3,546.16万元。

本期归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-693,764.44万元，与上年同期-287,437.08万元对比，亏损增加406,327.35万元，与扣非前归属于上市公司股东的净利润差异系会计核算处理导致。原因分析如下：因部分子（孙）公司重整及清算出表，导致在合并层面转回出表子（孙）公司已计入合

并报表未分配利润而增加投资收益552,390.06万元，计入非经常性损益；因计提资产及信用减值损失分别为490,115.50万元、119,451.91万元（两项合计609,567.41万元）计入经常性损益。

2021年度，公司经营活动产生的现金流量净额-38,336.97万元，去年同期-187,364.42万元，同比增长79.54%。增长的原因：主要是与上期比，本期加大回款力度，收回前期未回货款所致。

报告期末，公司资产总额为322,707.96万元，期初为729,665.58万元，比年初减少-55.77%。主要是报告期内，因部分子（孙）公司重整及清算，导致合并报表范围发生变化。

报告期末，归属于上市公司股东的所有者权益为32,104.81万元，期初为-237,215.37万元，比年初增加113.53%，主要系资本公积增加407,814.95万元，增幅为182.58%，系大股东萍乡范钛客网络科技有限公司豁免本公司对其债务以及萍乡市汇盛工业投资管理有限公司向本公司捐赠其所持江西益弘电子科技有限公司的股权和豁免江西益弘电子科技有限公司对其债务等因素所致。

财务数据和指标如下：

项目	2021年	2020年	本年比上年增减	2019年
营业收入（元）	3,218,351,947.70	5,171,009,789.84	-37.76%	4,904,737,076.09
归属于上市公司股东的净利润（元）	-1,384,901,965.66	-2,750,193,806.47	49.64%	-1,281,013,804.19
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-6,937,644,398.14	-2,874,370,848.74	-141.36%	-1,436,083,139.62
经营活动产生的现金流量净额（元）	-383,369,666.54	-1,873,644,247.88	79.54%	-1,149,476,199.50
基本每股收益（元/股）	-1.45	-2.87	49.48%	-1.33
稀释每股收益（元/股）	-1.45	-2.87	49.48%	-1.33
加权平均净资产收益率	-	-	-	-
项目	2021年末	2020年末	本年末比上年末增减	2019年末
资产总额（元）	3,227,079,631.61	7,296,655,832.49	-55.77%	8,817,685,450.38
归属于上市公司股东的净资产（元）	321,048,059.06	-2,372,153,735.33	113.53%	386,958,871.14

### 三、财务状况、经营成果和现金流量情况

#### （一）资产负债情况同比分析

单位：元

项目	2021年末		2021年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	265,718,990.94	8.23%	684,330,954.51	9.38%	-1.15%	

应收账款	181,863,237.99	5.64%	922,661,215.18	12.64%	-7.00%	
存货	56,114,805.20	1.74%	868,749,437.66	11.91%	-10.17%	因部分子(孙)公司重整及清算,导致合并报表范围发生变化
固定资产	822,394,308.38	25.48%	2,755,094,429.23	37.76%	-12.28%	因部分子(孙)公司重整及清算,导致合并报表范围发生变化
在建工程	7,767,304.04	0.24%	231,315,089.47	3.17%	-2.93%	
短期借款	738,144,360.43	22.87%	2,607,762,339.16	35.74%	-12.87%	因部分子(孙)公司重整及清算,导致合并报表范围发生变化;本期偿还银行贷款增加综合所致
长期借款	90,000,000.00	2.79%	408,382,136.76	5.60%	-2.81%	

## (二) 所有者权益情况

单位:元

项目	2021 年末	2020 年末	增减比例
股本	957,936,396.00	957,936,396.00	-
资本公积	6,311,827,563.89	2,233,678,094.44	182.58%
减:库存股	-	-	-
其他综合收益	-45,709.40	-	-
盈余公积	19,341,126.64	19,341,126.64	-
未分配利润	-6,968,011,318.07	-5,583,109,352.41	-24.81%
归属于母公司所有者权益合计	321,048,059.06	-2,372,153,735.33	113.53%
少数股东权益	-355,316.28	1,469,496,487.32	100.02%
所有者权益合计	320,692,742.78	-902,657,248.01	135.53%

## (三) 经营情况

### 1、费用情况

单位:元

项目	2021 年	2020 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	26,837,124.54	41,084,373.72	-34.68%	主要是优化整合销售团队所致
管理费用	475,582,672.11	361,418,534.39	31.59%	主要是咨询费增加及停产公司设备折旧、厂房租金计入管理费用所致
研发费用	185,747,431.00	303,480,800.20	-38.79%	主要是研发人员减少和材料领用减少所致
财务费用	205,244,976.49	240,706,597.88	-14.73%	主要是缩减贷款规模所致

### 2、非主营业务情况

单位:元

	金额	占利润总额比例	形成原因说明	是否具有可持续性
投资收益	5,514,075,821.02	-341.52%	因部分子(孙)公司重整及清算出表,在合并层面转回出表子(孙)公司已计入合并报表未分配利润而增加投资收益所致	否
资产减值	-6,095,674,112.02	377.54%	因部分子(孙)公司重整及清算,计提长期股权投资减值准备、信用减值损失,以及计提的固定资产减值损失	否
营业外收入	5,914,371.57	-0.37%	主要系收到与日常经营活动无关的政府补助等	否
营业外支出	15,614,840.71	-0.97%	主要系赔偿金、违约金及各种罚款等支出	否
其他收益	75,828,365.87	-4.70%	系收到与日常经营活动相关的政府补助	否
资产处置收益	-44,454,347.33	2.75%	出售非流动资产收益	否

#### (四) 现金流量情况

单位：元

项目	2021年	2020年	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	-383,369,666.54	-1,873,644,247.88	79.54%
投资活动产生的现金流量净额	-286,423,318.38	-1,285,616,563.57	77.72%
筹资活动产生的现金流量净额	638,297,848.02	2,921,650,240.44	-78.15%
现金及现金等价物净增加额	-38,416,989.96	-239,703,020.87	83.97%

江西星星科技股份有限公司

2022年4月27日